
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 270 DEL 07/09/2023

AREA TECNICA

Responsabile Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PNRR. M2 C4 I 2.2 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DI 
SORBARA DI BOMPORTO SITO IN PIAZZALE DEI TIGLI. CONTRIBUTI 
DI  CUI  ALLA  LEGGE  N.  160  DEL  27/12/2019  E  DAI  DM  14/01/202, 
30/01/202,11/11/2020.  AFFIDAMENTO D'INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  DEI  LAVORI  E 
CORRDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA.  CUP  H64J22000830001  -  CIG 
A00B0192D7.

il Responsabile delegato dell'Area

VISTI
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  Decreto  della  Sindaca  prot.  n.  4476  del  31/03/2023,  che  assegna  temporaneamente  al 
dipendente Geom. Giovanni Barani, le funzioni di responsabile dell'Area Tecnica;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 48 

del 17/04/2023;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”);

RICHIAMATE
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) 2023-2025;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 16/02/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 06/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la variazione d'urgenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, ratifica­
ta con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2023, immediatamente eseguibile;



• le  delibere  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  23/03/2023,  n.  16  del  26/04/2023  e  n.  19  del 
31/05/2023, immediatamente eseguibili, con le quali è stata approvata la variazione di Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025;

• la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 19/06/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la variazione d'urgenza del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025,  ratifi­
cata con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 27/07/2023, immediatamente eseguibile;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32 del  06/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  in  ordine 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile anno 2023 per il periodo 2023/2025;

VISTA 
• la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 26/05/2023 la quale definiva le linee d'indirizzo 

per la programmazione delle opere da realizzare con contributi  PNRR – M2 C4 I 2.2 di cui  
all'art. 1 comma 29 e ss della legge 27/12/2019 n. 160;

PREMESSO che:
• l'art. 1, comma 29 e ss., della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha previsto per ciascuno 

degli  anni  dal  2020  al  2024,  l'assegnazione  a  tutti  i  Comuni,  sulla  base  della  classe 
demografica,  di  contributi  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche,  in  materia  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

• le  risorse  di  cui  al  punto  precedente  sono  confluite  nell'ambito  della  Missione  2  – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica,  Componente 4 –  Tutela del territorio e della  
risorsa idrica, Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio  
e l'efficientamento energetico dei comuni, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di 
seguito “PNRR”);

RICHIAMATO
• il  Comunicato  del  28/09/2022  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del 

Ministero dell'Interno con il quale viene precisato che:
• “per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all'articolo 1,  

commi 29 e seguenti,  della legge n. 160/2019, sono tenuti a programmare già nell'anno  
corrente  le  opere  da  realizzare  nelle  tre  annualità  e  a  generare  i  CUP dagli  appositi  
template”;

• “i Comuni beneficiari delle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e 29-bis sono tenuti ad  
utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate dal 2020 al 2024 per  
investimenti destinati all'efficientamento energetico”;

RICHIAMATA
• la Deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 27/12/2022 con la quale è stato disposto di 

programmare gli interventi a valere sui finanziamenti ex. art. 1, commi 29 e ss., della Legge 
160/2019, per le annualità 2023 e 2024 secondo le seguenti priorità:

• efficientamento energetico  dell'impianto di illuminazione del campo sportivo di Sorbara;
• interventi di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico nella scuola materna 

“Arcobaleno” di Bomporto;  
• interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  miglioramento  edilizio  presso  la  scuola 

secondaria “Alessandro Volta” di Bomporto; 

VISTO 

• il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 82 del 
04/08/2023 nel quale si prevede di provvedere alla riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 

del campo sportivo di Sorbara di Bomporto, mediante l'affidamento ad un libero professionista della 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza dell'intervento;

DATO ATTO CHE



• l'intervento  in  oggetto  è  previsto  all’interno  della  programmazione  dell’Ente  nel  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG)_ anno 2023, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 32 
del 06/03/2023;

DATO ATTO CHE 
• il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023, 

dell'intervento  di  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI SORBARA DI BOMPORTO SITO IN 
PIAZZA DEI TIGLI - ANNO 2023 è il Responsabile dell'Area Tecnica, geom. Giovanni 
Barani, il quale ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi in posizione di conflitto anche potenziale di interesse, in base al 
vigente Codice di comportamento dell'Ente ed alla L. 190/2012 e ss.mm.ii..

ATTESO CHE 
• ai sensi dell’art. 3, allegato I.7, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il RUP geom. 

Giovanni Barani ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione (nel seguito D.I.P.), 
il  quale  si  propone  di  definire  le  linee  guida  della  progettazione  dell’intervento  di 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DEL 
CAMPO SPORTIVO DI  SORBARA DI  BOMPORTO SITO IN PIAZZA DEI  TIGLI  - 
ANNO 2023; finanziato con contributo assegnato ai Comuni per investimenti finalizzati all'  
efficientamento energetico così come previsto dalla  Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e dai 
Decreti  Ministeriali  14/01/2020,  30 Gennaio  2020 e  11/11/2020 ,  per  un importo  di  €.  
90.000,00 complessivi;  che verranno accertati al capitolo in entrata 4055 “CONTRIBUTI  
DESTINATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI  DESTINATI  AD  OPERE  
PUBBLICHE,  IN  MATERIA  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  
TERRITORIALE – PIANO PICCOLI CANTIERI – ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27  
DICEMBRE 2019 N. 160” - (Pdc 4.02.01.01.001) del Bilancio di Previsione 2023-2025 per  
€ 90.000,00 nell'esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO CHE 
• al  fine di  procedere all'affidamento  di  un progetto  esecutivo  comprensivo di  incarico di 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per l'intervento di cui sopra, occorre 
individuare un libero professionista, laureato in ingegneria elettrica;

PRESO ATTO CHE
• che  il  libero  professionista  individuato  per  le  prestazioni  di  cui  sopra  è  la  figura 

dell'Ingegnere Elettrico Palmitesta Fabrizio avente studio professionale in via A. De Gasperi 
n. 63 – 37013 – Caprino Veronese (VR) – P. I. 03328890235 – C.F. PLM FRZ 76A 25B 
709S;    

VISTO
• l'art. 50 lettera b) del D. lgs. 36/2023 il quale cita che “  affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante “; 

PRESO ATTO CHE,
• ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le amministrazioni, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di  
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;



• l'articolo  1,  comma  1,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  nella  L.  n.  135/2012,  conferma 
l'obbligo di procedere alla verifica dell'esistenza del bene o servizio di cui approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., pena la nullità del 
contratto stipulato in violazione;

PRESO ATTO 
• della trattativa diretta (RDO) n. 3720317 avviata sul portale mepa – acquisti in rete pa per 

“richiesta di offerta per prestazioni professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori 
e  coordinamento  della  sicurezza  per  efficientamento  energetico  impianto  illuminazione 
campo  sportivo  di  sorbara,  interpellando  n.  1   libero  professionista  Ingegnere  Elettrico 
indicato nella figura di: Palmitesta Fabrizio avente studio professionale in via A. De Gasperi 
n. 63 – 37013 – Caprino Veronese (VR) – P. I. 03328890235 – C.F. PLM FRZ 76A 25B 
709S – iscritto all' Ordine degli ingeneri di Verona e Provincia al n. A3118;    

DATO ATTO CHE
• che  entro  il  termine  di  scadenza  previsto,  risulta  aver  presentato  la  sua  miglior  offerta 

economica  per  la  "Richiesta  di  Offerta”,  l'  ing.Palmitesta  Fabrizio  per  l'incarico  di 
prestazioni professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza per efficientamento energetico impianto illuminazione campo sportivo di sorbara – 
RDO n. 3720317 –  per un' importo di €. 11.600,00 al netto di iva 22% e oneri previdenziali 
al 4%, protocollata  dal Comune di Bomporto in data 06/09/2023 n. 12612;

DI DARE ATTO
• che  i  rapporti  con  l'  aggiudicatario  sono  regolati  mediante  il  Disciplinare  di  Incarico 

Professionale, allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO
• che  è  stata  richiesta,  in  data  06/09/203,  tramite  invio  telematico  la  validità  del  DURC 

INERCASSA inerente il libero professionista incaricato dell'affidamento delle prestazioni 
professionali di cui sopra;

PRESO ATTO CHE
• ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all'art.  1 della legge 11 settembre 2020 n. 120 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

• gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  17,  comma  1,  del  decreto 
legislativo n. 36/2023; 

• ai  sensi  dell'art.  55 del  D. lgs.  36/2023, il  termine  dilatorio  dello  stesso articolo  non si 
applica; 

• ai sensi dell'art. 18, del D. lgs 36/2023   “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 

• per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

DATO ATTO CHE
• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  ed  il  Responsabile  del  Procedimento  che  nel 

presente atto rappresentano il Comune di Bomporto, dichiarano di avere preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il  



Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

CONSIDERATO CHE
• alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG A00B0192D7;

VISTA
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183, comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

DETERMINA

1 di conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
tramite trattativa diretta n. 3720317 avviata sul portale mepa – acquisti in rete pa,  l'incarico 
di  prestazioni  professionale di  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento 
della  sicurezza  per efficientamento  energetico  impianto  illuminazione  campo sportivo  di 
sorbara, all' ingegnere  Palmitesta Fabrizio avente studio professionale in via A. De Gasperi 
n. 63 – 37013 – Caprino Veronese (VR) – P. I. 03328890235 – C.F. PLM FRZ 76A 25B 
709S – iscritto all' Ordine degli ingeneri di Verona e Provincia al n. A3118, come da offerta 
prot. n. 12.612 del 06/09/2023; 

2 di  dare atto  che  i  rapporti  con l'aggiudicatario  sono regolati  mediante  il  Disciplinare  di 
Incarico  Professionale,  allegato  alla  presente  Determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale. 

3 di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  risulta  inferiore  a  150.000  euro  e  pertanto  il 
contratto,  stipulato ”a corpo”, verrà sottoscritto in forma elettronica mediante scambio di 
lettere commerciali ai sensi dell’art. 18,  D. Lgs. 36/2023.;

4 di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e suoi allegati;

5 di  dare  atto,  ai  sensi  dell'articolo  27  del  D.  Lgs  36/2023,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all'indirizzo http:// www. comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

6 di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;



7 di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

8 di accertare a favore del Ministero dell'Interno, l'importo di €. 14.718,08, con imputazione al 
capitolo 4055/2023 “ contributi destinati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale – piano piccoli 
cantieri  art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, PDC 4.02.01.01.001 – del 
Bilancio di previsione per l'anno 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

9 di  impegnare  l’importo  di  €.  14.718,08  iva  22%  e  oneri  previdenziali  4%  compresi 
compresi a favore di  Ing.  Palmitesta  Fabrizio   avente studio professionale in via A. De 
Gasperi n. 63 – 37013 – Caprino Veronese (VR) – P. I. 03328890235 – C.F. PLM FRZ 76A 
25B  709S ,  imputando  la  spesa  al  Cap.  21546/703/2023  “intervento  di  manutenzione 
straordinaria ed effcientamento energetico piano piccoli cantieri art. 1 comma 29 legge 27 
dicembre 2019 n. 160 ” P.d.C. 2.02.01.09.999 del Bilancio di previsione per l’anno 2023, 
dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023; 

di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi dell'art. 184 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  
 

il Responsabile delegato dell'Area
Giovanni Barani / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


